CAMARA MUNICIPAL DE

MARECHAL
FLORIANO

N.° do Processo  N° do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboragéo
944/2023 1000/2023 10/08/2023 11:06:16 10/08/2023 10:50:38
Tipo Numero
REQUERIMENTO DE DIARIA 116/2023

Principal/Acessorio

Principal

Autoria:

VER. CEZAR TADEU RONCHI JUNIOR

Ementa:

Solicito diaria para custear despesas na capacitacdo de formacao de Gestores das Politicas
Pdblicas do Turismo.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade fls. 1
com o identificador 33003100340033003A004300, Documento assinado digitalmente conforme art.
4°, 1| da Lei 14.063/2020.
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CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SOLICITACAO DE DIARIAS

DADOS DO REQUISITANTE

NOME: Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior

REQUISITO COM BASE NA LEI N° 2.121 DE 20 DE AGOSTO DE 2019, DIARIAS
CONFORME ABAIXO DESCRITO.

INFORMACOES DA VIAGEM

FINALIDADE DA VIAGEM: Solicito diaria para custear despesas na capacitacao de
formacao de Gestores das Politicas Publicas do Turismo.

DESTINO : Venda Nova do imigrante

ENDERECO: ,,,, CEP - 29375-000, Venda Nova do Imigrante - ES
DATA PREVISTA: 15/08/2023

DATA PREVISTA PARA RETORNO: 17/08/2023

HORARIO PREVISTO PARA SAIDA: 07h00

HORARIO PREVISTO PARA RETORNO: 19h00

DAS DIARIAS
SEM OU COM PERNOITE? Sem Pernoite
N° DE DIARIAS : 2
VALOR UNITARIO R$: 120,00

VALOR TOTAL R$: 240,00

INFORMACOES COMPLEMENTARES

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade fls. 2
com o identificador 32003200310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.
4°, 1| da Lei 14.063/2020.
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1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

OBSERVACAO:

MARECHAL FLORIANO - ES, 11 de agosto de 2023

Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior

Servidor

Autorizo o pagamento das Diarias acima especificadas para atender a execugéo dos
servigos de interesse do Poder Legislativo Municipal, que correr&o por conta da dotacao
or¢camentaria: 001001.0103100992.001 - Manutenc¢ao da Atividade da Camara, -
Elemento de Despesa: 3.3.3.90.14.0000. Ao Departamento Financeiro e Contébil para
verificar os procedimentos conforme a Instru¢do Normativa SCO n° 003/2020, a existéncia
de recursos disponiveis para realizar empenho e o pagamento.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderecgo
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32003200310038003A005000
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10/08/2023, 10:23 SETUR - Secretaria do Turismo langa formagao de Gestores das Politicas Publicas do Turismo
Governo do Estado do Espirito Santo

SETUR

Secretaria de Estado do
Turismo

o)

06/07/2023 15h05 - Atualizado em 07/07/2023 11h49

Secretaria do Turismo lanca formacao de
Gestores das Politicas Publicas do Turismo

A Secretaria do Turismo (Setur), em parceria com a Escola de Servico Publico do Espirito Santo (Esesp), lancou,
nesta quinta-feira (06), a formacao de gestores das politicas puablicas para o turismo. Serdo dez turmas, uma para
cada regiao turistica capixaba, com inicio no més de agosto e serdo ofertadas 35 vagas por turma.

A formacado tem por objetivo qualificar gestores municipais e regionais do turismo, proporcionando maior
autonomia e competéncia para desenvolver parcerias e projetos voltados ao fomento do setor em seus territérios, a
promo¢ao do modelo de gestdo descentralizada previsto no Programa de Regionalizacdo do Turismo, além de
preparar os municipios para estarem inseridos no Mapa do Turismo Brasileiro e orientar sobre a importancia do
Sistema Municipal de Turismo, entre outros.

O secretario de Estado do Turismo, Weverson Meireles, ressaltou a importancia desta formacao para todas as
regides. “E de extrema importancia sensibilizar os atores ptblicos envolvidos em atividades de fomento ao turismo.
Promovendo a qualificacdo, estamos preparando o municipio e as regioes turisticas para os processos que
envolvem a gestao do setor, desenvolvendo ainda mais o turismo capixaba sustentavel”, disse.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.bfigpl/Butenticidade ICP
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10/08/2023, 10:23 SETUR - Secretaria do Turismo langa formagao de Gestores das Politicas Publicas do Turismo
Poderao participar da formacgao gestores e servidores publicos municipais envolvidos com o fomento da atividade
turistica, representantes de instancias de governanca regionais do turismo e representantes de organizagoes da
sociedade civil, em especial as que integram os conselhos municipais de turismo. As inscri¢cbes poderio ser feitas a
partir desta quinta-feira (06) e prosseguem até o dia 21 de julho, clicando aqui
(https://forms.gle/oXsrkzvoZ7quXtjMA)..

As aulas serao ministradas por instrutora credenciada da Esesp e sera fornecido certificado para cada aluno. As
turmas acontecerao de agosto a novembro deste ano e serdo ofertadas 350 vagas, 35 para cada turma de cada regiao
turistica capixaba.

Para fazer inscricdo:

https://forms.gle/oXsrkzvoZ7quXtjMA (https://forms.gle/oXsrkzvoZ7quXtjMA)

Clique aqui
(https://setur.es.gov.br/Media/Setur/Forma%C32%A7%C3%A30Gestores/Edital n%C2%BA 004.2023_-
Forma%C3%A7%C3%A30 de Gestores das Pol%C3%ADticas P%C3%BAblicas de Turismo.pdf) para

acessar o edital.

Cronograma - Formacao de Gestores das Politicas Publicas de Turismo

Més Data Regido Turistica Municipio Sede

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.bfigpl/@utenticidade
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10/08/2023, 10:23

Agosto

Setembro

Outubro

Novembro

Informacgdes a Imprensa:

SETUR - Secretaria do Turismo langa formagao de Gestores das Politicas Publicas do Turismo

01a03

o8a10

15a17

22 a 24

12a14

19a21

03 a

05

17a19

07 a

09

21 a23

Assessoria de Comunicacao da Setur

Metropolitana

Sul Capixaba dos Vales e Café

Montanhas Capixabas
Costa e da Imigracao
Do Verde e das Aguas
Doce Terra Morena

Doce Pontbes Capixaba

Imigrantes

Caparad Capixaba

Caminhos do Café, Pedras e

Cachoeiras

Vila Velha

Cachoeiro de
Itapemirim

Venda Nova

Anchieta

Jaguaré

Mucurici

Colatina

Santa Teresa

Muniz Freire

Nova Venécia

Tati Beling
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imprensa@turismo.es.gov.br
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CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 944/2023 - RELD 116/2023
Fase Atual: Protocolar Processo

Agdo Realizada: Processo Protocolado

Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL

De: Departamento Protocolo e Atendimento

Para: Gabinete do Vereador Maylson Littig

ENCAMINHO PARA O VICE PRESIDNETE PARA APROVACAO.

Marechal Floriano-ES, 10 de agosto de 2023.

Sonia Maria dos Santos
Assessor de Servicos de Protocolo - Mat.

Tramitado por, Sonia Maria dos Santos, Mat.

Autenticar documento em Icp fls. 9
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ICP - Brasil.
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CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 944/2023 - RELD 116/2023
Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL

Acdo Realizada: Prosseguir para o setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL

De: Gabinete do Vereador Maylson Littig

Para: Departamento Financeiro e Contabil

Aprovado para pagamento! Segue com as devidas providéncias.

Marechal Floriano-ES, 10 de agosto de 2023.

Ver. Maylson Littig
Vereador - Mat. 144

Tramitado por, Ver. Maylson Littig, Mat. 144

Autenticar documento em Icp fls. 11
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ICP - Brasil.




PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderecgo

https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade utilizando o identificador
37003600310038003A005400

Assinado eletrnicamente por Ver. Maylson Littig em 10/08/2023 11:28
Checksum: 2E3005CA2A63C42E3979A7000562C1AB2BFD710DAD8506442ABA695516ECF6A9

Autenticar documento em IC
https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade Brasi
com o identificador 37003600310038003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - .3
ICP - Brasil.

fls. 12

£0




¢ _Dam er‘(( !Zéam(/t:.

Cidadte das Grguideas (i

1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 944/2023 - RELD 116/2023
Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL

Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Departamento Financeiro e Contabil

Para: Gabinete da Presidéncia

Despesa com diaria paga sob protocolo bancario n® 16209960.

Segue para anexar prestacao de contas.

Marechal Floriano-ES, 14 de agosto de 2023.

Diana Borlot Uhl
Técnico Legislativo - Mat. 5

Tramitado por, Diana Borlot Uhl, Mat. 5

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade fls. 13
com o identificador 37003600320033003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art.
4°, |1 da Lei 14.063/2020.
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CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 944/2023 - RELD 116/2023
Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)
Acdo Realizada: Prosseguir para o setor

Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL

De: Gabinete da Presidéncia

Para: Departamento Financeiro e Contabil

Relatorio de diaria.

Marechal Floriano-ES, 23 de agosto de 2023.

Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior
Presidente da Camara Municipal - Mat. 80

Tramitado por, Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior, Mat. 80

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade fls. 15
com o identificador 37003600360033003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art.
4°, |1 da Lei 14.063/2020.
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Assinado eletronicamente por Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior em 23/08/2023 11:33
Checksum: 0BFCDE67E2022A2C6AD27C98ACAC4E3AABE41AC82DDA4F714B6D8763DFC4A4340

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade fls. 16
com o identificador 37003600360033003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art.
4°, |l da Lei 14.063/2020.




Marechal Floriano, 23 de agosto de 2023

Exm®° Maylson Littig
Vice-presidente da CMMF

Por meio do presente, apresento o relatério das atividades
desenvolvidas nos dias 15,16 e 17 de agosto de 2023, na qual me
desloquei da cidade de Marechal Floriano com destino a Venda
Nova do Imigrante para participar da Formacao de Gestores das

Politicas Publicas.

Na formacao participou também o Diretor de Comunicacéo Cicero
Modolo e o Assessor de Comunicacdo Edson Daniel Soares
Trarbach. Nos 3 dias saimos de Marechal Floriano as 07h00 com o

retorno as 18h30.

Compartiiho a minha experiéncia enriquecedora durante a
participacdo na Formacdo de Gestores das Politicas Publicas em
Venda Nova do Imigrante, um curso promovido pelo Governo do
Estado por meio da SETUR (Secretaria de Turismo). Essa
oportunidade ndo apenas aprimorou meu conhecimento sobre a
administracdo publica, mas também fortaleceu meu compromisso
em contribuir positivamente para o desenvolvimento da nossa

cidade.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 33003200310031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme art. 4°, Il da Lei 14.063/2020.
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Durante o periodo da formacao, fui imerso em um ambiente de
aprendizado dinamico e colaborativo. O curso proporcionou uma
visdo abrangente das estratégias necessarias para impulsionar o

crescimento sustentavel das Montanhas Capixabas.

Agradeco profundamente ao Governo do Estado e a SETUR por
oferecerem essa oportunidade Unica de crescimento e aprendizado.
Estou ansioso para aplicar tudo o que absorvi durante a formacéo e
colaborar para um futuro ainda mais promissor para 0 NOSSO
Municipio. Que possamos continuar a trabalhar juntos em prol de
nossas comunidades para cada vez mais ser prospera e

sustentavel e que o turismo ainda mais na nossa regiao.

Segue em anexo o contelido

apresentado.

Cezar Tadeu Ronchi Junior
Presidente da CMMF

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 33003200310031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme art. 4°, Il da Lei 14.063/2020.
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Identificar as
condicoes de
viabilidade
operacional do

® acessibllidade, distdnclas e tempo de
permanéncla em cada atrativo;

* qualificagdo da m&o-de-obra em pregada;

* oferta de equipamentos de hospedagem;

* oferta de equipamentos de alimentacso e lazer;

¢ oferta de servigos de apolo, como transporte,
gulas etc.;

* acolhimento e hospitalidade comunitéria,
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Mercado

- Complementaridade da oferta,
= Aumento da permanéncia do turista na
regido;

: . = Fortalecimento da Competitividade;
ESG (Environmental Social and - Formatagdo de novos produtos

Gaovernance) que, como a regionais;
ropria si i T S -
guiztgesslga[;:;r:ltﬁé psrel'.:?:ri:iz A . = Qualificagio e Capacitagdo da mio de
. : ' obra;
delgove‘érj?_nga desenvolvidas - Monitoramento.
pelo negocio:

- Profissionalizagdo do setor;
- Regulamentacgdo, normalizagio
e Certificagdo:
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e Consciéncia da marca: feiras, publicidade, redes sociais, boca a boca. "eu

sei!”
« Diferencial, destacar criar expectativa "eu gosto!” Marketing de
contetdo
« Gerar comentérios positivo, opinido "eu acredito!”
= Oferecer a melhor experiéncia, suporte, relagdes pablicas “eu vou!”
* Defende a marca "eu recomendo”
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BRASTORM 9

BUAIS S0 0 DESAFIOS DA POLITICAS DE
TURISMO?

Gy AN INSTRYMENTOS VTILILADOS A N o
POLITICA PUBLICA DE TURISMO?




CONTEXTO NAGIONAL DA REGIONALIZAGAD

pela Politica Nacional de

ﬂ = Estabelecido

| i NACS AcAo  Turismo (Lei  11.771/2008) apoio @&

DO TURISH estruturagdo dos destinos além da gestdo
¢ a promogao do turismo no pais.

gformulagao do programa, it 13 peid




ESTRATEGIAS DE ATUACAD

* Mapeamento,
Categorizagao;
Farmagao;
Fomento a regionalizagao;
Comunicagao;

Monitoramento.

Diagnostico
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INSTRUMENTOS DE GESTAO TERRITORIAL

Plano diretor:

Por lel o Plano diretor &

lacoes

ghrigatono pard popu

acima ce 20.000 mil habitanies

hem como municipios situados

em regoes metrapolitanas ou

ﬂl’.;lra:m-rnn;r'n--_; urbanas

slic ea sob
interesse tunsico ou area

influéncia ae empreendimanto

de grande impaclo ambiental

argao

areas ue

Orgdo Municipal especifico de Turismo

E fundamental gue o selor receba

4 devida atengao por pane dos
prefeitos, e a gylsténcia de um
pspecifico de Tunsmo s& faz

necessano para formalizar o

compromisso
desenvolvimento

empenho dos

municipios com
do wnsmo
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O que vamos abordar:

Etnpas Compartilhar Fafrarsntas

da PMT
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i ' ifi medida
Em qual posigao os atrativos estao inseridos? Para que se possa identificar qual

tomar.

i 5
nfraestrutura minima necessaria para desenvolve

: stender as expectativas
raon preparados para _ :
s servicos estao funcionando, &

sam chegar ao atra tivo.

Produto: quando O atrativo possuir i

seja, quando o _
j < fases anteriores. Quando 05
ps visitantes pos

ivi jstica, ou

atividade turistica, :

il belecido na

o publico-alvo esta Jht
goc?em comercializar 05 pacotes e permitir g
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1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 944/2023 - RELD 116/2023
Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL

Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Departamento Financeiro e Contabil

Para: Gabinete do Vereador Maylson Littig

PARA HOMOLOGAR E APROVAR O RELATORIO DA DIARIA.

Marechal Floriano-ES, 23 de agosto de 2023.

Claudiana Cristina Littig de Melo
Técnico Legislativo - Mat. 1

Tramitado por, Claudiana Cristina Littig de Melo, Mat. 1
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Cidadte das Grguideas (i

1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 944/2023 - RELD 116/2023
Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)
Acdo Realizada: Prosseguir para o setor

Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL

De: Gabinete do Vereador Maylson Littig

Para: Gabinete da Presidéncia

Favor anexar certificado!

Marechal Floriano-ES, 30 de agosto de 2023.

Ver. Maylson Littig
Vereador - Mat. 144

Tramitado por, Ver. Maylson Littig, Mat. 144
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1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 944/2023 - RELD 116/2023
Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL

Acdo Realizada: Prosseguir para o setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL

De: Gabinete da Presidéncia

Para: Gabinete do Vereador Maylson Littig

Certificado anexado.

Marechal Floriano-ES, 30 de agosto de 2023.

Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior
Presidente da Camara Municipal - Mat. 80

Tramitado por, Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior, Mat. 80
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Certificamos que

CEZAR TADEU RONCHI JUNIOR

participou do(a)
FORMACAO DE GESTORES DASPOLITICASPUBLICASDO TURISMO - SETUR,

realizado no periodode 15 de agosto de 2023 a 17 de agosto de 2023

com carga horériade 24 horas.
NuUmero de Registro do Certificado: 2791129.6054

VitérialES, 30 de agosto de 2023.

Lais Alves Garcia Chayane Daltio Figueiredo

Diretora Presidente Diretora Técnica
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Conteudo Programético Docente

Mddulo 1: Histérico da Gestdo Publica do Turismo no Brasil FLAVIA JOSELIA NOGUEIRA RIBEIRO
Mddulo 2: A Politica e a Organizagado Nacional do Turismo

Mddulo 3: O Papel do Estado no Turismo

Mddulo 4: O Municipio e o Turismo

Mddulo 5: Os gestores das politicas de turismo

Mddulo 6: A importancia dos dados e estatisticas para gestdo do turismo

Modulo 7: O Sistema Municipal de Turismo

Mddulo 8: As Instancias de Governanga e as Regides turisticas

Mddulo 9: Instrumentos e Ferramentas de Gestdo para o Desenvolvimento do Turismo

Mddulo 10: A importancia da promogao turistica para o municipio e a regido

]
}%z/@‘% - R- o \

Marcos Américo Villas Boas Viviane Maitan do Nascimento
Gerente de Desenvolvimento de Talentos Humanos Gerente de Secretaria Escolar

Certificado emitido pelo SIARHES
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1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 944/2023 - RELD 116/2023
Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL

Acdo Realizada: Prosseguir para o setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL

De: Gabinete do Vereador Maylson Littig

Para: Departamento Financeiro e Contabil

Relatdrio aprovado! Favor seguir com as devidas providéncias.

Marechal Floriano-ES, 30 de agosto de 2023.

Ver. Maylson Littig
Vereador - Mat. 144

Tramitado por, Ver. Maylson Littig, Mat. 144
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